[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	28
	»
	октября
	200
	13
	г.

	№
	3871

	пгт. Октябрьское

О проведении  ХIII Спартакиады
ветеранов спорта Октябрьского района

В соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта на территории Октябрьского района на 2014-2020 годы», утвержденной  постановлением администрации Октябрьского района от 15.10.2013  № 3735,  в целях  организации досуга населения среднего и старшего возрастов, пропаганды здорового образа жизни и дальнейшего развития физкультурно-спортивного движения в Октябрьском районе:
1. Провести в 2014 году ХIII Спартакиаду ветеранов спорта Октябрьского района (далее -  Спартакиада).
2. Утвердить Положение о проведении  Спартакиады, согласно приложению.
3. Установить, что Спартакиада проводится в два этапа:
I этап –  соревнования внутри городских и сельских поселений в границах Октябрьского района;
II этап – финальные районные соревнования.
4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района назначить ответственных лиц за подготовку спортсменов и обеспечить участие команд в Спартакиаде.
5. Отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В.) обеспечить финансирование проведения Спартакиады за счет утвержденной бюджетной сметы отдела на 2014 год.
6. Муниципальному автономному учреждению «Октябрьский районный информационный центр» (Волосовская Н.В.) обеспечить освещение хода проведения Спартакиады в средствах массовой информации.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
 Глава администрации Октябрьского района                                                    А.П. Куташова

Приложение
к постановлению администрации

 Октябрьского района

от  «28» октября 2013 г. № 3871
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ХIII Спартакиады ветеранов спорта

Октябрьского района
(далее – Положение)
1. Цели и задачи:
- укрепление здоровья и развитие физкультурно-спортивного движения ветеранов спорта в Октябрьском районе;
- обеспечение гражданам равных возможностей заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста;
-  пропаганда здорового образа жизни;
-  воспитание детей и молодежи на спортивных традициях старшего поколения;
- выявление сильнейших спортсменов и команд для участия в окружных соревнованиях.
2. Сроки и места проведения
Спартакиада проводится в два этапа:
I этап – соревнования внутри городских и сельских поселений в границах Октябрьского района;
II этап – финальные районные соревнования
	№
	Вид спорта
	Состав команды
	Сроки проведения*
	Место проведения

	1
	Волейбол (муж.)
	7 чел.
	25.01.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	2
	Шахматы
	2 (муж.) +1 (жен.)
	01.02.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	3
	Волейбол (жен.)
	7 чел.
	08.02.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	4
	Настольный теннис
	2 (муж.) +1 (жен.)
	22.02.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	5
	Мини-футбол
	7
	01.03.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	6
	Баскетбол (муж.)
	7 чел.
	08.03.2014
	МКУ ФОК «Юбилейный»                пгт. Октябрьское

	7
	Лыжные гонки
	6 чел.
	15.03.2014
	Лыжная база  пгт. Октябрьское

    * В связи с погодными условиями и другими факторами сроки проведения соревнований могут быть изменены.
3. Руководство проведением Спартакиады
Общее руководство по организации и проведению Спартакиады осуществляется отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.
Непосредственное проведение возлагается на судейские коллегии по видам спорта.
Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами по видам спорта с учетом изменений и дополнений и настоящим Положением.
 4.Участники соревнований

К участию в I этапе Спартакиады допускаются сборные команды внутри городских и сельских поселений в границах Октябрьского района. К участию в финальных соревнованиях допускаются сборные команды  городских и сельских поселений  в границах Октябрьского района. Состав команд и допуск участников  к соревнованиям определяется в каждом виде программы отдельно.
5. Программа соревнований
Волейбол (мужчины)
Состав команды: 7 игроков, тренер – представитель.
К соревнованиям допускаются игроки 1971 г.р. и старше.
Система проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии.
Шахматы
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди мужчин 1971 г.р. и старше и женщин 1976 г.р. и старше.  Состав команды - 2 мужчин, 1 женщина.
Система проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии.
Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков (мест), набранных тремя участниками.
Волейбол (женщины)
Состав команды: 7 игроков,  тренер – представитель.
К соревнованиям допускаются игроки 1976 г.р. и старше.
Система проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии.
Настольный теннис
Соревнования лично-командные, проводятся среди мужчин 1971 г.р. и старше и женщин  1976 г.р. и старше.  Состав команды - 2 мужчин, 1 женщина.
Система розыгрыша будет определяться на заседании судейской коллегии.
Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков (мест), набранных тремя участниками в личном первенстве.
Мини-футбол
Состав команды: 7 игроков + 1 тренер-представитель.
К соревнованиям допускаются игроки 1971 г.р. и старше.
Система проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии.
Баскетбол
Состав команды: 7 игроков + 1 тренер-представитель.
К соревнованиям допускаются игроки 1971 г.р. и старше.
Система проведения соревнований будет определена на заседании судейской коллегии.
 Лыжные гонки
Состав команды – 1 (мужчина) + 1 (женщина) в каждой возрастной группе, тренер-  представитель.
Возрастные группы и дистанции:
35-39 лет женщины – 1 км;

40-49 лет мужчины – 1 км;

50 и старше (мужчины и женщины) – 500 м.

Победители определяются по  лучшему времени, показанному командой.
6. Финансирование
I этап Спартакиады финансируется за счет средств городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.
Расходы по организации и проведению соревнований: проживание, питание участников соревнований, проезд, проживание и питание иногородних судей, оплата работы судейской коллегии и медицинского персонала, награждение, канцелярские расходы несет отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.
7. Определение победителей
Личное и командное первенство в каждом виде программы определяется в соответствии с правилами соревнований и настоящим Положением.
Общекомандное первенство в Спартакиаде определяется по наибольшей сумме очков.
В случае равенства очков у двух и более команд преимущество имеет поселение, у которой больше первых, вторых и т.д. мест.
 8. Обеспечение безопасности участников соревнований и зрителей
В целях обеспечения безопасности зрителей и участников спортивные соревнования  разрешается проводить только на спортивных сооружениях, принятых к эксплуатации государственными комиссиями и при условии наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке и наличия паспортов безопасности.
Спортивные объекты должны соответствовать всем требованиям и правилам соревнований по видам спорта, наличие  спортивного оборудования и инвентаря должно соответствовать стандартам.
Ответственные исполнители:
-  заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района;
-  руководитель спортивного сооружения;
-  главный судья по виду спорта.
9. Награждение
Команды, занявшие I, II, III места в соревнованиях по видам спорта награждаются дипломами соответствующих степеней, кубками и медалями.
Победители и призеры  в личном первенстве по видам спорта награждаются дипломами соответствующих степеней, медалями.
Команды городских и сельских поселений, занявшие I, II, III места в комплексном зачете награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней.
Главы городских и сельских поселений – дипломами и памятными подарками.
10. Заявки
Для участия в соревнованиях необходимо направить предварительную заявку не позднее  чем за 7 дней до начала соревнований  по адресу: пгт. Октябрьское,                 ул. Калинина, 39, (отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района). Тел.: 2-09-67, факс: 2-09-88. Email: МotkoUA@oktregion.ru; Sport@oktregion.ru.
В случае не подтверждения участия команды в соревнованиях в указанные сроки, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района не несет ответственности за организацию питания, проживания, оплаты проезда для участников соревнований, прибывших без предупреждения.
Именные заявки подаются в главную судейскую коллегию в день приезда на соревнования по установленной форме.
В  комиссию в день приезда представителями команд предоставляются следующие документы:
1. Именная заявка сборной команды по установленной форме, подписанная и    заверенная медицинским учреждением, главой  поселения.
2. Командировочные удостоверения.
3. Ксерокопии паспорта со сведениями о  прописке каждого участника.
ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ПРИГЛАШЕНИЕМ НА СОРЕВНОВАНИЯ!